


МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

j ЦЕНТР ЗАЩИТЫ ПРАВ 
И ИНТЕРЕСОВ ДЕТЕЙ

СЕРТИФИКАТ
настоящим подтверждается участие

Бабенцева Татьяна Николаевна

во Всероссийском вебинаре 
для педагогических работников образовательных организаций 
«Деятельность образовательных организаций по профилактике 

распространения ВИЧ-инфекции среди обучающихся»

Директор
ФГБУ «Центр защиты 
прав и интересов детей» Б.Б. Гусев

Москва, 
29 ноября 2022 года



«Духовность  
как основа 

нравственного 
воспитания»

Бабенцева Т.Н., учитель



▪ нравственных чувств;

▪ нравственного облика;

▪ нравственной позиции;

▪ нравственного поведения. 



 - духовности и культуры;

 - гражданской ответственности и  
правового самосознания;  

 - толерантности; 

 - способности к успешной 
социализации в обществе.



 Цель программы: гармоничное духовное 
развитие личности воспитанника, 
попавшего в трудную жизненную ситуацию, 
привитие ему основополагающих 
принципов нравственности на основе 
православных, патриотических, культурно –
исторических традиций России.



❖Нравственные ценности.

❖Духовное наследие.

❖Я - Гражданин.

❖Правила общения.

❖Семейные традиции.







Мероприятие  «Славные Русичи».

















Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 
«Институт коррекционной педагогики Российской академии образования»

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕРТИФИКАТ euKTI
институт 

коррекционной 
педагогики РАО

Данный сертификат подтверждает, что 

Татьяна Николаевна Бабенцева 
принял(а) участие 

в I Всероссийской конференции-совещании 
«КЛИНИКО-ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ 

СОВРЕМЕННЫХ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 
ЗДОРОВЬЯ И С ИНВАЛИДНОСТЬЮ» 

21 декабря 2020 года

Директор ФГБНУ «ИКП РАО»
Т.А.Соловьева



В ГОСТЯХ У КУКЛЫ «АКАНЬ»

Голомазова Надежда Ивановна, учитель швейного дела

Бойко Лариса Петровна, учитель швейного дела

Кладовая 

педагогических 

приемов 

«РАЗ СТУПЕНЬКА, ДВА 

СТУПЕНЬКА»

Мулеева И.М., Бабенцева Т.Н.

учителя начальных классов

казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой 

для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Федеральный Закон «Об образовании в РФ» (2012) «….образование
осуществляется в интересах человека, семьи, общества и государства; в целях
интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, физического и
профессионального развития человека, удовлетворения его образовательных
потребностей и интересов. Воспитание направлено на развитие личности,
создание условий для самоопределения и социализации учащихся»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

- Кем ты хочешь стать?
- Космонавтом!
- Полицейским!
- Бэтменом!
- Человеком-пауком!
- Директором СНГ!
- Супергероем!



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Психологи 

Родители

Комплекс психолого-
педагогической
помощи



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Профессиональное 
самоопределение



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Обогащение 

кругозора 

обучающихся 

в мире 

профессий

Устный журнал 
«Профессии рядом»

Беседы «Мир 
профессий»

Путеводитель по 
профессиям



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Сюжетно-ролевые 
игры



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Формирование 

ценностного и 

уважительного 

отношения к 

труду



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

ВЫСТАВКИ
Акция 

«Самая 
красивая 
клумба»

Акция 
«Добрые 

руки»

Акция 
«Золотые 

руки»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Проект «Самая красивая клумба»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Выставка «Кем я хочу стать»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»

Профессиональные пробы



казенное общеобразовательное учреждение ХМАО-Югры 

«Сургутская школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»



Мулеева И.М., Бабенцева Т.Н.

учителя начальных классов

УСПЕШНЫЙ УЧЕНИК - УСПЕШНЫЙ УЧИТЕЛЬ - УСПЕШНАЯ ШКОЛА



27 марта 2023



Организация 
дистанционного 

обучения в 
начальных 

классах

Учитель  начальных  классов
Бабенцева Т.Н.

19.04.2022

КОУ «Сургутская школа 
с профессиональной подготовкой»



Принципы организации дистанционного обучения

- обеспечение конституционных прав обучающихся на 

получение общедоступного качественного общего и 

дополнительного образования;

- обеспечение условий для коррекции нарушений 

развития и социальной адаптации;

- создание условий для обеспечения охраны здоровья 

детей с ОВЗ;

- адаптивность модели дистанционного образования к 

уровням и особенностям развития детей с ОВЗ



Формы дистанционной работы

Урок в режиме 

реального времени

Виртуальные 

экскурсии

Выставки 

творческих работ
Урок с элементами видео

Урок с элементами аудио

Презентации

Обучающие 

мультфильмы

Мастер-классы Тестирования

Тренировочные 

упражнения 

Сказкотерапия
Музыкальные 

физминутки





Выставка рисунков 
талантливых детей 

2 «А» класса





Образовательные 

платформы



















Организация дистанционного обучения

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1А 2А 2Б 3А 3Б 4А

1

2 2 2

3 3

10

5

3

5

4

5

1

2

3

2

3

4
Самостоятельное подключение

Подключение с родителями

Обучение офлайн



13%

32%

15%

Дистанционное обучение

Самостоятельное подключение

Подключение с родителями

Обучение офлайн



Подключение к дистанционным урокам

0

10

20

30

40

50

Самостоятельное 
подключение

Подключение с 
родителями

Обучение офлайн

13 чел.

41 чел.

25 чел.



Спасибо за 
внимание



Российская Федерация 
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область)
Департамент образования и молодежной политики 
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры

Казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Специальная учебно-воспитательная школа №2»

ПРИКАЗ

«16» апреля 2019 г. № 182-од

О направлении на региональное совещание

На основании информационного письма Департамента образования и 
молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры вх. №387 
от 08.04.2019 о проведении регионального совещания по теме: «Особенности 
региональной государственной политики по соблюдению прав детей с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью на получение 
качественного образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Направить заместителя директора по УР Савичеву О.Р., руководителя 
Центра ПМПС Долгушеву И.Ю., методиста Бабенцеву Т.Н. на региональное 
совещание, проводимое 19.04.2019 г. с 10.00 до 16.00 на базе КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ограниченным возможностями здоровья».

2. Заместителю директора по УР Савичевой О.Р. подготовить заявку на 
участие в совещании и в секциях в соответствии с прилагаемой формой не позднее 
17.04.2019 г. (приложение).

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по УР 
Савичеву О.Р.

Директор И.В. Сосновская

Татьяна
Выделение



Согласовано:

Заместитель директора по УР
Заместитель директора по ВР
И.о. заместителя директора по УПР
И.о. заместителя директора по СПП и ОД 
Заместитель директора по режиму

О.Р. Савичева
В.А. Тарзимин

Я.Ш. Шихбабабев 
И.Ю. Долгушева 
Р.И. Исрафилов

С приказом № 182-од от 16.04.2019

«vC » апреля 2019 г. 
« » апреля 2019 г.

г. ознакомлены:



Приложение 
к приказу № 182-од от 16.04.2019 г.

ЗАЯВКА
на участие в региональном совещании и в секциях

19 апреля 2019 года

КРУ «Специальная учебно-воспитательная школа №2»

Кол-во 
участников 
совещания 

(всего)

Из них:
Секция 1 

«Диалоговая 
площадка по 

вопросам 
деятельности 

ПМПк»

Секция 2 
«Использование 

современных 
технологий и 

методов обучения 
при пос троен и и 
образоватсльнйо 

среды для 
обучающизхся с 
особенностями 
развития, в т.н.

РАС»

Секция 3 
«Система работы 

с родителями, 
воспитывающим 
и детей с РАС»

Секция 4 
«Круглый стол по 

вопросам 
осуществления 

руководства 
государственной 

общеобразовател ь 
ной организацией»

3 чел Долгушева 
И.Ю.

Бабенцева 
Т.Н.

- Савичева 
О.Р.



(й 
И 
(Й 
(й 
(» ь

й

I 
й й i 

И 
й

“ IGNet -w ♦
•Ml тмчгуш о r*71 tf «Ж агчкм ГАУ ДПО ИРОГ

CROCERT

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования Иркутской области 
"Институт развития образования Иркутской области" 

(ГАУДПОИРО)

ааииФжмг
ATdr CIa9 DGr ofYM utrN Ag 

настоящий сертификат подтверждает, что

БАБЕНЦЕВА ТАТЬЯНА 
НИКОЛАЕВНА

Казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Сургутская 
школа с профессиональной подготовкой для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья"
принял(-а) участие в семинаре

Межрегиональный онлайн - митап «Подходы к 
проектированию и реализации АООП начального общего 

образования для обучающихся с ОВЗ в соответствии с ФГОС 
и федеральной адаптированной образовательной 

программой»

21 апреля 2023 г. 
2,22 часа

О

Н.В. Пономарёва0Й6₽азо9
иКинн

(Q ГАУ

г. Иркутск

<й

й



Ill ВСЕРОССИЙСКАЯ 
НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ 
КОНФЕРЕНЦИЯ С 
МЕЖДУНАРОДНЫМ 
УЧАСТИЕМ

СЕМЬЯ 
ОСОБОГО 
РЕБЕНКА

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

^И<П
институт 

коррекционной 
педагогики РАО

СЕРТИФИКАТ
данный сертификат подтверждает, что

принял(а) участие в
III ВСЕРОССИЙСКОЙ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

«СЕМЬЯ ОСОБОГО РЕБЕНКА»

Директор
ФГБНУ «ИКП РАО»

28 октября 2021 
Москва

Т.А. Соловьева



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

II Всероссийская научно-практическая конференция

Актуальные проблемы
современного образования детей с ОВЗ

г. Москва, 8 ноября 2021г. аи<л
институт 

коррекционной 
педагогики РАО

СЕРТИФИКАТ

Данный сертификат подтверждает, что

был(а) участником

II ВСЕРОССИЙСКАЯ НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ 
«АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОВРЕМЕННОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ С ОВЗ»

Директор
ФГБНУ «ИКП РАО»

Т.А. Соловьева

8 ноября 2021 г. 
Москва



Бабенцева

Татьяна Николаевна

17 февраля 2022 г. года

1

Диагностика познавательного развития детей с
ОВЗ как инструмент определения
образовательного маршрута в условиях
специального и инклюзивного образования



СЕРТИФИКАТ

в объёме 16 часов

СУВУ

2020 г

Министерство просвещения Российской Федерации 
явное государственное бюджетное профессиональное образовательное учре: 
опское специальное учебно- воспитательное учреждение закрытого типа»

.« № 76-п от 2f05.2020r

выдан
Бабенцовой Татьяне Николаевне,

учителю математики КОУ ХМАО-Югра СУВУ №2, 

принявшей участие в образовательных вебинарах: 
«Проектирование технологий формирования социально

личностной жизнеспособности обучающихся СУВУ 
в рамках реализации Программы воспитания 

и социализации обучающихся», 
«Организационно - содержательное обеспечение учебно

воспитательных целей СУВУ, лежащих в основе 
эффективности и конечных результатов в социализации 

и реабилитации обучающихся»
в рамках Всероссийской олимпиады по 

общеобразовательным предметам для обучающихся 
специальных учебно-воспитательных учреждений



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИИСХОЯ ФЕДЕРАЦИИ

ли<л
институт 

коррекционной 
педагогики РАО

им
СЕРТИФИКАТ

Данный сертификат подтверждает, что

является участником

ВСЕРОССИЙСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ-СОВЕЩАНИЯ

КЛИНИКО-ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ 
ИССЛЕДОВАНИЕ СОВРЕМЕННОГО 
РЕБЕНКА С ОВЗ И ИНВАЛИДНОСТЬЮ



корпорация

российский 
учебник

о
LECTA

СЕРТИФИКАТ
Б абенцева

Татьяна Николаевна

30 августа 2019 года

принял(а) участие в методическом мероприятии 
Продолжительность мероприятия 6 часов

Методический семинар

Проектирование и анализ современного урока сквозь
призму формирования УУД. Роль и место электронных

орм учебников в проектировании современного урока:
опыт, проблемы и пути решения.

А. А. Баранов, 
директор по продвижению

Лицензия №038731





МОСКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
Институт специальной педагогики и психологии

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

Бабенцева Татьяна Николаевна
принимал(а) участие в

Межрегиональном научном семинаре 
«ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ДЕТЕЙ С ТЯЖЕЛЫМИ 

МНОЖЕСТВЕННЫМИ НАРУШЕНИЯМИ РАЗВИТИЯ НА РАЗНЫХ УРОВНЯХ
ОБРАЗОВАНИЯ» 

10 декабря 2020 года 
Длительность 4 часа

Советник при ректорате ГАОУ ВО
МГПУ

Подписано цифровой 
подписью: ГАОУ ВО МГПУ 
Дата: 2020.12.14 10:05:03 
+0300г

И.В. Шаповалов



ТЕХНОЛОГИЯ

ПРОЕКТИРОВАНИЯ

СОВРЕМЕННОГО

УРОКА

Подготовила: Бабенцева Т.Н., учитель



Педагогическая технология —

это продуманная во всех деталях 

модель совместной педагогической

деятельности по проектированию, 

организации и проведению учебного 

процесса с безусловным 

обеспечением комфортных условий 

для учащихся и учителя 

(В.М.Монахов).



Современный урок –

это урок, соответствующий 

требованиям подготовки 

выпускника с оптимальным 

уровнем качества знаний, умений и 

навыков. 



Требования к современному уроку:

-многоцелевой характер;
-реализация всех дидактических задач;
-научность;
-межпредметные связи(их интегрирование);
-проблемность;
-развитие познавательных способностей;
-активизация умственной деятельности детей;
-дифференцированный и личностно-

индивидуальный подходы;
-комплексное использование средств обучения;
-самостоятельная работа учащихся;
-разнообразная и планомерная обратная связь.



Наиболее важные особенности 
современного урока:

- создаётся доброжелательная атмосфера;
- формируется высокий уровень мотивации;
- придаётся большое значение способам 

учебной  работы;
- уделяется специальное внимание развитию 

у учащихся умений самостоятельной 
познавательной  деятельности, творческого 
отношения освоению   учебной 
дисциплины. 



ПРОЕКТИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОГО

АДАПТИВНОГО УРОКА  

РЕФЛЕКСИЯ

ЦЕЛЕПОЛАГАН

ИЕ НА УРОКЕ

ПРОЕКТИРОВА-

НИЕ УРОКА (тип 

урока)

УРОК

МЕТОДЫ И 

ПРИЁМЫ 

ОБУЧЕНИЯ

ПОДГОТОВКА 

К ДОМАШНЕЙ 

РАБОТЕ

ОТБОР 

СОДЕРЖАНИЯ  

УЧЕБНОГО 

МАТЕРИАЛА

ОЦЕНКА, 

САМООЦЕНКА  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ФОРМЫ 

ОРГАНИЗАЦИИ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

УЧАЩИХСЯ



Методы обучения: 

• методы устного изложения;

• методы закрепления изучаемого материала;

• методы самостоятельной работы учащихся по 

осмыслению и усвоению нового материала;

• методы учебной работы по применению знаний 

на практике;

• методы проверки и оценки знаний, умений и 

навыков.



Инновационные методы обучения:

• методы тренинга;

• методы программированного 

обучения;

• методы компьютеризированного 

обучения;

• ситуационный метод;

• методы обучающего контроля;

• методы проектной деятельности.



Учёт индивидуальных 

особенностей:

• тип нервной системы;

• коммуникативность;

• эмоциональность;

• управление восприятием нового материала

учащихся;

• умение преодолеть плохое настроение;

• уверенность в своих знаниях, 

умениях;

• умение импровизировать;

• умение пользоваться различными 

средствами  обучения, в том 

числе ИКТ. 



Современный урок – это:

• урок с использованием техники (компьютер, 

интерактивная доска, диапроектор и т.п.)

• урок, на котором осуществляется 

индивидуальный подход каждому ученику;

• урок, содержащий разные виды деятельности;

• урок, на котором ученику должно быть 

комфортно?

• деятельность должна стимулировать развитие 

познавательной активности ученика;

• развивает у детей креативное мышление;

• воспитывает думающего ученика;

• урок сотрудничества, взаимопонимания…


	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Бабенцева ТН, вебинар ПМПК и ППк.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Вебинар Профилакт. ВИЧ обуч.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Духовно-нравственное воспитание.ppt
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Клинико ПП исслед.jpg
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Мулеева И.М., Бабенцева ТН презентация.ppt
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\НПК, март.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Педсовет по дистанту.pptx
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Регион. совещание по ОВЗ.PDF
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Семинар. Подходы.jpg
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Семья особого ребенка.jpg
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Серт. конференц ОВЗ.jpg
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Сертиф. Конференц Инклюз.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Сертификат вебинары Майкоп.PDF
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Сертификат Исследован. детей с ОВЗ.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Сертификат семинар Росс. уч.jpg
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Сертификат_Круглый стол.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\сертификат-24 10 декабря.pdf
	C:\Users\Техник\Documents\Папки дефектолог Бабенцева\1.4\Технология проектирования урока, Бабенцева Т.Н..ppt

